19.4.1627 - Col nome di Dio. Die decimo nono mensis Aprilis X indictionis 1627 ad instantia fattali per parte 
di Gasparo Ovicchio ci siamo conferiti noi giodice e notaro et testimonii alla casa della sua solita 
habitazione sita dentro di Bari, in loco detto frontespitio di Santo Ambrosio, giusta le case di Giovan Antonio 
Garbinati et le case dell’herede del quondam Marcello Dottula et altri, dove habbiamo ritrovato il detto 
Gasparo fuordi letto in anima con bono et perfetto parlare et sano di mente per la Dio gratia, il quale 
considerando il stato dell’humana natura essere caduco e fragile, et niuna cosa esser più certa della morte 
et più incerta dell’hora di quella, e dubitando di morire ab intestato, si è deliberato fare come si fa questo suo 
ultimo et nuncupativo testamento, il quale vuole che vaglia per raggione di testamento et se per detta 
raggione non valesse vuole che vaglia, per raggione di codicillo donattione causa mortis et d’ogn’altra sua 
suprema et ultima voluntà cassando invitando et annullando di tutti e qualsivoglia testamenti per esso 
testatore fatti da tutto il tempo passato sino [al] presente giorno, una con tutti li legati in essi contenuti etiam 
ad pias causas solvi, il presente vuole habbia d’havere il suo debito effetto ed efficacia et che in esso 
habbiano d’acessare e leggi falcidia, et tribellanica, in tanto per esso testatore raccomanda l’anima sua 
all’onnipotente Idio, alla Sua Santissima Madre che per mezzo della loro santa misericordia si degnino 
accettarla in Paradiso. Et perché l’institutione dell’herede e capo et principio et fine andato di qualsivoglia 
testamento senza la quale il testamento de iure si renderà nullo et invalido, pertanto esso testatore ne suo 
proprio instituisse in detta et fa suo sua herede universale la confraternita di Santa Maria del Bon Consiglio, 
la quale pleno iure habbia e debbia succedere sopra tutti li suoi beni mobili et stabili maggiori, attioni, oro et 
argento preterque all’infrascritti legati. Iure legati et omni alio modi lascia per una vice tantum ad Anna del 
quondam Savino Scaramuzza docati cento li quali se l’habbiano da dare per detta confraternita sia herede 
sequta sua morte, et in caso che la detta Anna morisse senza figli legittimi naturali, in tali casi vuole esso 
testatore che detti ducati cento vadano a Laudonia del quondam Luca d’Ingoia di Bari, liquidati ducati cento 
si habbiano di pigliare et pagare dalli denari che esso testatore lasciarà de contanti. Item esso testatore iure 
legati et omni alio nonnulli modo lascia per una vice tantu sequa sua morte alla detta Laudonia del quondam 
Luca d’Ingeia ducati cento, liquidati a detta confraternita haverà da pagare dalli denari che esso testatore 
dice tenere in suo potere, quali serveranno per il suo maritaggio con condittione che la detta Laudonia 
habbia a servire in sin che sarà viva la detta Anna. Item lascia a Pascarella di Situla sua serva di casa docati 
venticinque per una vice tantum che s’habbia a pagare similmente dalli denari che esso testatore lasciarà di 
contanti. Item lascia a qualsivoglia del’anima grana cinque inclusivi l’altare della gloriosissima Vergine di 
Costantinopoli et la chiesa di Santa Maria del Bon Consiglio et al detto padre spirituale carlini due. In esso 
testatore lascia epitropo et executore il signor Giovanni Van Barla di Fiandra ritrovandosi in Bari, et caso che 
detto Giovanni si ritrovasse in Bari lascia detta confraternita sua herede universale alli quali dà potestà di 
farlo seppellire dove li parerà et piacerà. Item dictus testator ipse ore suo proprio esse suam ultimam 
voluntatem quibus omnibus requirens. Coram reverendo iudice Trofano, testibus notarus Ioanne Lonardo de 
Caponibus, Nicola Ioanne Ambrosino, Ioanne Gasparo Bonavoglia, Antonio Nesi, Francisco Paulo dePauli, 
Antonio Nicola Francesco Pascasi, Nicola Antonio la Mes. de Bari, Ioanne Donato Campaniello de 
Castellana, Andriano Seura, et me notarus Ioanne Baptista Russo (ASBa, Not. Giovan Battista Russo, sch. 
43, testamenti, 19 aprile 1627; Lofano, in Nap. Nob. 72, 2015 p.42).*